Cæterum ad stilum quod attinet, licet in quibusdam, ubi est Augustinum imitatus, convenire cum eo videatur, tamen res ipsa clamitat, procul ab elegantia dictionis ejus abesse. Nam ut exempli gratia paucula quædam attingamus, cap. 1 utitur verbo *admiror*, pro *Intelligo*, *capio*, *assequor*. Et ibidem, *tam forti*, inquit, *obice sumpsisti*. Ac rursus, *in domo confugere compellamus*. Cap. 2, *Vos ei per omnia similatis*, inquit, pro *Assimilamini*. Cap. 9, *Interpretes*, inquit, *malo desuper*: pro eo quod dicendum erat, *Malim hic audire interpretationem aliorum* (b). Cap. 16, *pessimatur*, pro *Pessimus* evadit. Cap. 24, *ut eos a suis basilicis depulisses*, pro *Depelleres*. Ubi sic unquam balbutit Augustinus?

Ex his itaque quæ diximus, abunde constare arbitror non esse librum hunc Augustini, imo vero prorsus eo indignum. Quisquis tamen ejus auctor fuit, vetustum fuisse oportet, ut qui concilium illud Carthaginense adversus Cæcilianum viderit, citans inde postremo capite Marciani sententiam, quam nusquam apud Augustinum reperias; quo vel solo nomine dignum librum hunc censeo qui locum suum retineat. Apparet autem et Afrum fuisse, nam et more gentis ejus gaudet homœoteleutis, ut cap. 9, *Melior est misericors increpatio, quam lenis adulatio*: et iterum, *Oleum peccatoris, blandimentum est adulatoris*. Et cap. 12, *Quis non videat prophetam*

(a) Vide in nota huic loco subjecta quomodo, juxta Morel, ibi legendum sit. M.

(b) Vide in nota huic loco subjecta lectionem quam censet Morel præferendam. M.

conjugibus pudicitiam commendasse, et te a veritate procul errasse? Utilur et infinitivis nominum loco, ut cap. 13, *O probare! o errare! o delirare!* quod et Optato, et Augustino est non insuetum. Sermo autem Donatistæ seu Fulgentii totus linguam sapit Africanam, et Augustini sæculum redolere videtur, a Petiliani stilo non admodum alienus. Huc usque Lovanienses.

Censuram superiorem Bernardus Vindingus in Critico Augustiniano confirmat, additque hæc a se observata *verbia* signa. Cap. 2, dicit auctor Donatistas Deum metuere ac divinam legem servare. Cap. 42, Silvanum Cirtensem tradidisse Felici curatori *Sacramenta*: qui tamen non nisi *capitulatam argenteam et lucernam argenteam tradiderat*, ut legitur lib. 3 contra Cresconium, cap. 29, et lib. 4, cap. 56, et infra in Gestis apud Zenophilum consularem. Cap. 23, ait Ananiam et Sapphiram occisos a Petro. At Augustinus in epist. 44, n. 10, scribit, *De Novo Testamento ostendi non posse, quod justus quisquam interfecerit aliquem*. Quod subjungit de Simone Mago perempto, hausit ex apocryphis libris, quorum auctoritate niti contra adversarium nolisset Augustinus, ut intelligitur ex lib. 15 contra Faustum, cap. 9. Præterea cap. 26, exprobrat Donatistis quod transgredierentur *mandatum seniorum*, ut statuerent suas traditiones. At Augustinus opponeret potius ipsa Christi verba, Matth. xv, 5, *Quare transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram?* Tandem librum hunc refert Vindingus inter opuscula quæ a Vigilio Tapsensi conficta existimantur.